
                     

            

1/3 

 

INSTRUCTIUNEA nr. 69 

 

privind unele condiții specifice pentru Beneficiarii Axei Prioritare 2 - Tehnologia 

Informației și a Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, 

în contextul necesității de punere în aplicare a regulilor de închidere a 

Programului Operațional Competitivitate 2014-2020 

 

În temeiul prevederilor:  

- Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 

decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol 

pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și 

de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri 

maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Comunicării Comisiei Europene (2022/C474/01) „Orientări referitoare la încheierea 

programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului 

european de dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a 

Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de 

cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) 

(2014-2020)”; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020; 

- Hotărârii de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate 

în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 

social european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și 

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea 

continuității cadrului instituțional de coordonare și gestionare a instrumentelor structurale 

2007-2013, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Având în vedere:  

- clauzele prevăzute de contractele de finanțare, încheiate între beneficiarii Programului 

Operațional Competitivitate 2014-2020 (POC) – Axa Prioritară 2 și Autoritatea de 

Management POC (AM POC)/Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății 

Informaționale (OIPSI); 

- prevederile Ghidurilor solicitantului aferente apelurilor de proiecte aplicabile contractelor 

finanțate în POC - Axa Prioritară 2; 

 



  

 

2/3 

 

 

- necesitatea de corelare între calendarul activităților specifice autorităților naționale cu 

atribuții în gestionarea și controlul fondurilor alocate Programului Operațional 

Competitivitate 2014-2020 și termenele stabilite pentru Beneficiarii de fonduri, referitoare 

la implementarea/derularea activităților proiectelor finanțate, transmiterea prin sistemul 

informatic SMIS2014+ a rapoartelor finale de progres, cererilor finale de rambursare și a 

documentelor justificative aferente acestora; 

- necesitatea unor reglementări și de eficientizare a fluxurilor de date și informații între 

Beneficiari și AMPOC/OIPSI, pentru evitarea apariției unor blocaje în procesul de închidere 

a programului, 

 

 

Direcţia Generală Program Operațional Competitivitate emite următoarea  

INSTRUCȚIUNE 

 

 

Art.1 - (1) Cheltuielile solicitate la rambursare în cadrul cererilor finale de rambursare sunt 

eligibile dacă, potrivit documentelor justificative/probante, sunt suportate și plătite de către 

beneficiari/parteneri până la data de 31 decembrie 2023. 

 

(2) Toate cheltuielile efectuate de către beneficiarii/partenerii POC – Axa Prioritară 2 după data 

de 31 decembrie 2023 revin în sarcina exclusivă a beneficiarilor/partenerilor.  

 

(3) În aplicarea prevederilor legale în vigoare, în cazul proiectelor care conțin activități care se 

derulează pe parcursul lunii decembrie 2023, plata salariilor și a veniturilor asimilate acestora, 

aferente activităților desfășurate în luna decembrie a anului 2023 se efectuează, în avans, până la 

data de 31 decembrie 2023. 

 

(4) Cererile de plată se vor transmite în sistemul informatic SMIS2014+ până cel târziu la data de 

20 noiembrie 2023. 

 

Art.2 – Cererea de rambursare finală poate fi depusă în termen de maximum 60 de zile de la data 

încheierii perioadei de implementare a proiectelor. 

 

Art.3 – (1) Pentru proiectele finanțate în cadrul Axei Prioritare 2 – POC,  care depun cererea de 

rambursare finală conform art. 2 Raportul final de progres va fi depus la data încheierii 

perioadei de implementare a activităților proiectului.  

 

 

Direcţia Generală Program Operațional Competitivitate 

 

 

Svetlana GOMBOȘ, 

Director General           

 

 

 

 

 

Svetlana Gombos
Digitally signed by Svetlana 
Gombos 
Date: 2023.11.06 17:41:19 +02'00'


